
Pôle Proximité Citoyenneté Culture CONSEIL MUNICIPAL
Direction Quotidienneté Citoyenneté

Rapporteur : Pierre-François LEJEUNE DÉLIBÉRATION N°DEL2024_203
SÉANCE DU 26 JUIN 2024

51 - OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC
EXONÉRATION DE REDEVANCE POUR LES ÉTALAGES ASSOCIATIFS

Principe de la redevance 
L’autorisation d’occupation du domaine public  est  soumise  au paiement  de droits  de  voirie.  L’article
L2125-1 du Code général de la propriété des personnes publiques pose le principe selon lequel toute
occupation ou utilisation privative du domaine public donne lieu au paiement d’une redevance sauf cas
particuliers devant explicitement être précisés.

Le montant de cette redevance, fixée par la commune, prend en compte les avantages procurés au
titulaire de l’autorisation.

Pour Cherbourg-en-Cotentin,  les tarifs  résultent  de la délibération 2022_358 du 14 décembre 2022,
actualisée à compter du 1er janvier 2024 par décision 2023_384 du 21 décembre 2023.

Application de la gratuité aux associations
Conformément à l’article L 2125-1 susvisé, l’autorisation d’occupation ou d’utilisation du domaine public
peut être délivrée gratuitement aux associations à but non lucratif qui concourent à la satisfaction d’un
intérêt général.

Pour  Cherbourg-en-Cotentin,  la  délibération  2022-358  ci-dessus  rappelée  précise  que  la  gratuité
d’occupation du domaine publique est accordée pour une utilisation par toute association à but  non
lucratif concourant à la satisfaction d’un intérêt général, dont l’objet statutaire ne relève pas de la liberté
du commerce et de l’industrie et aux conditions que l’évènement soit non privatif, ouvert à un large public
et réalisé avec accès gratuit.

Suite à  3 demandes d’étalages pour l’année 2024 de la part  d’associations  devant leur  local,  il  est
proposé de préciser expressément que cette gratuité s’applique également aux étalages installés par ces
associations sur le domaine public, lesquels restent soumis à une autorisation préalable de la collectivité.

A titre d’information, le tarif des étalages pour l’année 2024 est le suivant :

Les étalages commerçants
(porte-menus, présentoir à cartes postales, etc….)

Occupation du domaine public Tarifs

Abonnement annuel – le m² 34.25 € 

Abonnement de saison (1er avril au 31 octobre) – le m² 19.70 €

VU le Code général de la propriété des personnes publiques, notamment l’article L2125-1,
VU la délibération n°DEL2022_358 du 14 décembre 2022 fixant les tarifs de l’occupation du domaine
public, actualisée par la décision n°DM2023_384 du 21 décembre 2023 à compter du 1er janvier 2024,

Considérant  l’intérêt  pour  la  vie  locale  de  ces  étalages  associatifs,  le  conseil  municipal  est  invité  à
approuver la gratuité des étalages installés par des associations à but non lucratif sur le domaine public.



Vu l’avis favorable de la commission n° 1 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 19h46 Nombre de votants : 54

Pour : 54 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#






		2024-07-01T11:17:25+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-07-01T13:03:06+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




